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Anotace
Bakalářská práce se zabývá tématem zdravotně znevýhodněného dítěte ve třídě

základní školy. Hlavním cílem práce je vyzdvižení často podceňované skutečnosti, že

dítě se zdravotním znevýhodněním má odlišné vzdělávací potřeby než žák zdravý

a náleží mu oprávněný nárok na individuální vzdělávací přístup. Práce je zaměřena také

na možnosti a způsoby speciálně pedagogické pomoci, jež může zdravotní

znevýhodnění zmírnit, a to zejména na úlohu školního speciálního pedagoga v této

problematice. Současně je mapováno, jak chronická nemoc ovlivňuje osobnost dítěte

jako celek, nejen tedy stránku somatickou, ale též psychickou, behaviorální a sociální.

Klí čová slova: zdravotní znevýhodnění, chronické onemocnění, školní speciální

pedagog, integrativní vzdělávání

Annotation

This bachelor’s study is looking into the health impairment of a child in a class

at primary school. The main point of this study is to bring up the often underestimated

fact that a child with health impairment has different educational needs compared to

a healthy pupil and how they are entitled to an individual educational approach.

The study is also focused on the possibilities and methods of using special pedagogical

support which can reduce health impairment, especially the role of school special

education teacher in this issue. At the same time there is a survey in the proccess

of being conducted about how chronic illness has an impact on child personality as

a whole, not only on the physical aspect but also on the psychological, behavioral

and social aspect.
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Úvod
Pro svou práci jsem si vybrala téma „Dítě se zdravotním znevýhodněním

ve třídě,“ protože zastávám názor, že veřejnost není o této problematice dostatečně

informována, přičemž bývá často zdravotní znevýhodnění zaměňováno se zdravotním

postižením. A také proto, že se s takto znevýhodněným žákem mohu setkat ve své

budoucí pedagogické praxi.

Problematika zdravotního znevýhodnění je dlouhodobě opomíjena laickou, ale

i odbornou pedagogickou veřejností a dle mého názoru není dostatečně zakotvena ani

v české legislativě, tzn. v zákonu č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním

a vyšším odborném vzdělávání, v platném znění a v jeho prováděcí vyhlášce č. 73/2005

Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí,

žáků a studentů mimořádně nadaných.

Rovněž v oblasti české odborné literatury nalezneme velice malé množství

titulů, zabývajících se výhradně tímto tématem. Z těchto důvodů se v bakalářské práci

snažím poukázat na problémy a omezení, jež musí žáci se zdravotním znevýhodněním

každodenně překonávat. Zabývám se možnostmi speciálně pedagogické podpory

a pomoci, zejména postavením školního speciálního pedagoga v této problematice.

Protože dlouhodobá nemoc nebo oslabení není tak viditelné jako jiné druhy postižení,

může být přístup učitelů k těmto žákům neadekvátní a jejich problémy jsou často

zlehčovány. Přitom chronická nemoc, v závislosti na její intenzitě a době působení,

může ovlivnit celou osobnost dítěte, a to nejen stránku tělesnou, ale i psychickou, což se

projeví změnou jeho chování a tím i například zhoršením vztahu ke školní práci. Je to

obrovská zátěž pro organismus, která zcela jistě zanechává následky, i když nejsou

na první pohled jasně viditelné jako u některých jiných druhů postižení. Toto vše je

důvodem k tomu, aby se těmto žákům dostalo přiměřených podpůrných opatření

ze strany školy.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, ve kterých jsem

zaměřila pozornost na jednotlivá chronická onemocnění a na jejich působení na duševní

stránku dítěte a také na sociální dovednosti, jež tato choroba může výrazně ovlivnit.

Dále sleduji postavení speciálního pedagoga, jeho důležitost ne-li nezbytnost
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v problematice zdravotního znevýhodnění. Mapuji hlavně jeho působení v roli školního

speciálního pedagoga, jako jednoho ze zástupců školního poradenského pracoviště.

Zdůrazňuji nutnost speciálně pedagogického vzdělávání a postgraduálního dovzdělávání

učitelů. Snažím se také proniknout do legislativy, která upravuje vzdělávání zdravotně

znevýhodněných žáků. Zaměřuji se rovněž na to, jakým způsobem by měli být

pedagogové připravováni na práci s integrovanými žáky. Mé pozornosti neunikly ani,

v dnešní době běžně, někdy snad až nepřiměřeně často, používané termíny speciální

pedagogiky, a to integrace a inkluze.

Poslední kapitola se zabývá konkrétním případem zdravotně znevýhodněného

dítěte ve třídě běžné základní školy. Je zpracována formou případové studie dívky trpící

kombinací onemocnění diabetes mellitus 1. typu a celiakie.
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1. Vymezení pojmu zdravotní znevýhodnění
Termín „zdravotní znevýhodnění“ se začal používat od počátku roku 2005, kdy

byl zakotven v zákoně 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním a vyšším

odborném vzdělávání. Dosud byl používán termín „zdravotně oslabené“ dítě. Tyto děti

byly považovány za podkategorii znevýhodněných osob se zdravotním postižením

a vzhledem ke svým specifickým potížím byly v oblasti speciálně pedagogické teorie

zkoumány v rámci podoboru somatopedie (Hájková, 2008).

Dle školského zákona je v odstavci (1) §16 definováno dítě, žák a student

se speciálními vzdělávacími potřebami jako:

• osoba se zdravotním postižením nebo

• osoba se zdravotním znevýhodněním nebo

• osoba se sociálním znevýhodněním

Přičemž za zdravotní znevýhodnění se pro účely školského zákona v odst. (3) § 16

považují:

• zdravotní oslabení

• dlouhodobá nemoc

• lehčí zdravotní poruchy

vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání.

Zdravotně oslabené dítě je dle Vítkové (1998, s. 35) „dít ě, které má sníženou

odolnost vůči chorobám a sklon k jejich opakování. Jeho zdravotní stav je ohrožen jeho

oslabením, působením nevhodného přírodního prostředí (ekologických podmínek),

špatným životním režimem, nedostatečnou nebo nesprávnou výživou.“ Podobně se

k tomuto tématu vyjadřuje i Müller (2001), který uvádí, že zdravotně oslabené dítě je

ve stavu rekonvalescence nebo se sníženou odolností vůči nemocem, tendencí

k recidivitě, s ohrožením zdravotního stavu v důsledku nevhodného klimatického

prostředí, ale i sociálního prostředí, zejména s nevhodným životním režimem

a s nesprávnou výživou.
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Je ale potřeba uvést důležitou skutečnost, že zdravotním znevýhodněním nemusí

být každé chronické onemocnění. Faktory způsobující, že se z chronické nemoci stává

zdravotní znevýhodnění dítěte popisuje Hájková (2008) takto:

• Rozsah omezení způsobených samotným organickým průběhem nemoci

(tzv. funkční poruchy)

• Míra eventuálního přetěžování dítěte v edukačním procesu, způsobeného

tím, že jeho funkční omezení nejsou pro okolí zjevná a rozpoznatelná

• Dopad eventuálních vedlejších účinků dlouhodobé medikace nezbytné

pro léčbu a terapii dítěte

• Rozsah úpravy životosprávy a stravovacího, pitného a pohybového

režimu (diety, pravidelné užívání léků, šetrný režim, dodržování denního rytmu,

eliminace námahy a klidový režim, vedoucí v ojedinělých případech až k úplné

imobilizaci)

• Míra narušení kontinuity vzdělávacího procesu a vyplývajícího

zvýšeného rizika ohrožení psychosociálního vývoje dítěte (opakované hospitalizace,

omezení sociálních kontaktů s vrstevníky, narušení sociální role žáka)

• Kvalita výchovných vlivů okolí, zejména rodiny (extrémně šetrné klima,

vytvářené „zasvěceným“ okolím a dané zvýšenou anxietou rodičů, často vede

k sekundárnímu omezování dítěte a k jeho izolaci, potažmo pak k narušení jeho

socializačního vývoje)

• Prognóza zdravotního stavu (zejména nebezpečí relapsu a rizika

psychosociálních dopadů letální prognózy)
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2. Charakteristika chronického onemocnění
Dvořák (2001, s. 86) pojem chronicita ( z řec. chronos = čas) definuje takto:

• „Jedná se o přechodný stav (počasnost) v trvalém působení

vyvolávajících příčin, v jejich opakování, kdy akutní choroba přechází do chronicity

• Některé choroby, vady nebo poruchy jsou chronické již od narození,

např. vrozené srdeční vady

• Většina osob s chronickými chorobami je v dispenzární péči odborných


[…]


Cílem bylo zviditelnit skutečnost, že tyto děti mají odlišné vzdělávací potřeby než žáci

intaktní, tzn. mají nárok např. na individuální přístup, na obsahovou nebo časovou

úpravu vyučování, a tímto zvýšit povědomí a informovanost veřejnosti o dané

problematice. Dalším záměrem bylo zmapovat možnosti speciálně pedagogické

podpory žáků se zdravotním znevýhodněním, zejména roli školního speciálního

pedagoga. Dále jsem se zaměřila na to, jak dlouhodobá nemoc, která působí na dítě,

ovlivní jeho život, tedy jeho psychickou stránku, chování a rovněž sociální dovednosti.

Práce byla rozčleněna do šesti hlavních kapitol.V prvních třech kapitolách jsem

se věnovala vymezení pojmů jako je zdravotní znevýhodnění a chronické onemocnění.

Uvedla jsem příklady chronických onemocnění, která jsou nejčastěji příčinou

zdravotního znevýhodnění a s nimiž se mohou učitelé setkat u svých žáků. Na některá

onemocnění jsem se zaměřila podrobněji.

Ve čtvrté kapitole jsem sledovala vliv chronického onemocnění na kvalitu života

dítěte. Zde byl podpořen můj názor na to, že dlouhodobé působení nemoci na vyvíjející

se osobnost dítěte má vliv na jeho psychiku, sociální dovednosti a chování.

Pátá kapitola se zabývala systémem vzdělávání zdravotně znevýhodněných žáků

v České republice. Mapovala jsem legislativní opatření, jimž je vzdělávání žáků

se zdravotním znevýhodněním v ČR podřízeno. Zjistila jsem, že tato oblast se

vyznačuje nedostatky, jejichž důsledky se projevují v samotném přístupu učitelů

ke zdravotně znevýhodněným žákům. Legislativa sice stanovuje vyrovnávací opatření

pro tyto žáky, ale ta nejsou metodicky ani organizačně podpořena. Individuální přístup

je ztížen tím, že není legislativně upraveno snížení počtu žáků ve třídě.

Dále jsem se zaměřila na profesní přípravu pedagogů integrujících žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami. V této oblasti jsou stále ještě upřednostňovány
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teoretické znalosti pedagogů před prohlubováním osobních dispozic, před znalostmi

aktivizačních metod a metod zážitkové pedagogiky, jež by jim usnadnily práci

se znevýhodněnými žáky. Školní speciální pedagog, jako jeden ze zástupců školního

poradenského týmu, má svou nezastupitelnou roli při vzdělávání zdravotně

znevýhodněných žáků. Z legislativy ovšem vyplývá skutečnost, že je považován spolu

se školním psychologem za nadstavbovou záležitost, což se promítá i do praxe

a projevuje se tím, že školní speciální pedagog působí na omezeném množství

základních škol.

Prostřednictvím případové studie jsem získala informace o každodenním životě

konkrétní zdravotně znevýhodněné žákyně, která navštěvuje sedmý ročník ZŠ. Zajímala

jsem se o to, jak chronická nemoc na její život působí, jak svou nemoc ona sama vnímá

a jaký postoj zaujímají k ní a její nemoci rodiče a učitelé. Dlouhodobě nemocné dítě

přijímá svou nemoc v různých etapách života jinak. V tomto případě začala mít dívka

problém s přijetím nemoci v období dospívání, což odpovídá psychickým změnám

člověka v tomto životním období. Rodiče i učitelé k dívce přistupují hlavně

z medicínského hlediska, tedy podle toho, jak ji nemoc ovlivňuje po stránce somatické.

I když se u dívky vyskytly psychické potíže, rodiče je připouštěli pouze okrajově.

Neprojevuje se zde ani snaha učitelů radit se se speciálními pedagogy pracujícími

na škole, kde dívka studuje.

Problematice zdravotního znevýhodnění je potřeba se i nadále věnovat

na teoretické i praktické úrovni. Hlavně v oblasti legislativy upřesnit a zkonkretizovat

vyrovnávací opatření týkající se zdravotně znevýhodněných žáků a metodicky je

podpořit např. na základě zkušeností pedagogů, kteří s těmito žáky již pracují a jejichž

metody se jim osvědčily. Dle mého názoru by bylo rovněž velkým přínosem působení

školního speciálního pedagoga na větším počtu základních škol, v nichž jsou

integrováni žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Zapotřebí jsou i změny

v diagnostice, zejména nahradit dosavadní stanovení speciálních vzdělávacích potřeb

zdravotně znevýhodněných dětí podle lékařské diagnózy komplexem poznatků, které

budou korelovat s mírou dopadu onemocnění na jednotlivé složky osobnosti dítěte

v různých vývojových obdobích.
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Další možností, jak podpořit žáky, kteří jsou dlouhodobě hospitalizováni či jsou

v domácí péči, je vzdělávání přes internet. Například prostřednictvím portálu „Škola za

školou“, v němž je obsaženo učivo z běžně užívaných učebnic pro žáky 5. – 9. tříd. Žáci

se zde mohou připravovat na vyučování, procvičovat probíranou látku a také plnit úkoly

a testy zadávané učitelem.

Tato bakalářská práce může mít význam pro pedagogy, kteří mají ve své třídě

dítě s chronickým onemocněním. Pomůže jim získat přehled o dané problematice

a uvědomit si, že na takového žáka nemohou pohlížet jen z lékařského hlediska podle

stanovené diagnózy. Rovněž mohou být tímto motivováni k dalšímu zájmu o získávání

informací ohledně psychických, sociálních a vzdělávacích problémů zdravotně

znevýhodněného žáka, na jejichž základě zvolí vhodná vyrovnávací opatření. Tím

zdravotně znevýhodnění žáci získají v co nejvyšší možné míře vyrovnanou pozici při

vzdělávání jako jejich intaktní spolužáci.
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