UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Ivana Krejčová

Název práce:

Dítě se zdravotním znevýhodněním ve třídě

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka v bakalářské práci představuje problematiku dítěte se zdravotním znevýhodněním. Jde o opomíjené téma, kdy odborníci i rodiče nemusí či nechtějí vidět odlišnosti, jež dítě s takovým typem postižení prožívá. Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V závěru velmi dobře definujete problémy současné doby na teoretické i praktické úrovni. Jak byste směřovala další výzkum v této problematice?

Dne: 14.5.2012

Podpis: